Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR)
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Gestão dos Empreendimentos de Irrigação (AI)

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

[bookmark: _GoBack]Eu, ______________________________________ CPF(CNPJ) N.°_______________, residente (sediado(a)) à _____________________________ na cidade de _________________________________/_____, venho, respeitosamente, solicitar autorização de uso de água, na vazão máxima de _________ m3/h e no volume mensal máximo de__________m3, dentro do período de___:____h às ____:___ h, visando ao desenvolvimento de atividades (agrícolas) ____________________ (tipo de cultivo) em área de ____ ha, integrante do Projeto Público de Irrigação ______________________________, Lote __________, ou em área externa ao Projeto Público de Irrigação_________________ e declaro para os devidos fins de direito que se façam necessários, que:
1. Isento totalmente a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) de quaisquer responsabilidades, e as assumo, pela elaboração de projeto, construção, fornecimento e uso de equipamentos destinados à captação, condução, reservação e medição de água e de drenagem, bem como do fornecimento de equipamentos parcelares, e de consequências e prejuízos advindos das práticas realizadas na área excedente.
2. Isento totalmente a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) de qualquer responsabilidade, e a assumo, por prejuízos advindos de casos fortuitos, como intempéries naturais (enchentes, secas, estiagens e outros), restrição hídrica natural ou imposta por instituição competente, roubo e outros.
3. Concordo que em casos de restrição hídrica natural ou imposta por órgão competente, o fornecimento de água poderá ser suspenso total ou parcialmente, ressalvada as prioridades previstas em legislação.
4. Concordo que a autorização de uso de água ora requerida implica o pagamento das parcelas de tarifa de água K1 e K2 e outras taxas estabelecidas na legislação e normativos vigentes, inclusive em multas porventura aplicadas, e comprometo-me a pagá-las.
_________________________(       ),	de	de__________
                       Local                                                                 Data

Assinatura do solicitante_________________________________________________

Observação: Esta declaração deverá ser apresentada com a firma reconhecida ou, alternativamente, o agente da Codevasf deverá confrontar a assinatura com aquela constante do documento de identidade do signatário, ou estando este presente e assinando o documento diante do agente, lavrar sua autenticidade no próprio documento (Lei nº 13.726/2018).
image1.png
CODEVASFIB